中国科学院

科发计函字〔2011〕 5  号
关于转发《国务院办公厅关于印发中央预算单位2011-2012年政府集中采购目录及标准的通知》的通知
院属各事业单位：
现将《国务院办公厅关于印发中央预算单位2011-2012年政府集中采购目录及标准的通知》（国办发〔2010〕61号）转发给你们，请遵照执行。

政府采购是预算执行的重要环节，各单位要充分重视，加强领导，认真学习领会相关文件，准确把握2011-2012年政府采购范围及标准，不断优化单位内部管理操作程序，加强各部门间信息沟通，提高时效和工作质量，加快预算执行，促进单位事业发展和各项工作顺利推进。为了做好我院2011-2012年政府采购工作，现结合我院情况，对有关事项要求如下：

一、加强政府采购归口管理工作

各单位对政府采购工作必须指定资产管理部门及人员归口管理，并确定1名政府采购联系人，政府采购联系人应相对稳定，如有变化，应及时通知我局资产财务处。政府采购归口管理部门应牵头组织、协调资产、科技、基建、财务及各研究室等相关部门做好政府采购的各项工作，包括组织学习政府采购有关文件；建立健全本单位政府采购内部控制制度及政府采购工作流程；编制政府采购规划、预算、计划；组织政府采购有关报批备案工作；组织政府采购活动；组织政府采购信息统计、文件归档等工作。

二、明确政府采购范围

各单位使用财政性资金采购国务院公布的政府集中采购目录内或者采购限额标准以上的货物、工程和服务，应纳入政府采购范围；以财政性资金为主的上述采购项目，也应纳入政府采购范围。

财政性资金包括中央财政预算资金、地方财政预算资金及纳入财政专户管理的教育收费。中央财政预算资金包括财政直接拨款及国家项目专项资金拨款。

全部使用非财政性资金的采购项目，可不纳入政府采购范围，各单位要按照本单位资产管理办法等规范其采购管理。
涉密项目的采购项目，不纳入政府采购范围，有关单位应按经费下达部门的要求进行采购，未提出要求的，由单位自行规范管理。

三、加强政府采购预算、计划编制工作

各单位政府采购归口管理部门应加强与相关部门的沟通，按照财政部有关规定及院关于编报政府采购预算及追加预算的要求，认真编报部门预算政府采购预算及政府采购追加预算，并依据政府采购预算，按季度编报政府采购计划，做好政府采购计划与预算的衔接工作，按政府采购预算的项目和数额执行，未列入政府采购预算及追加预算的采购项目，不得实施采购。
四、做好政府采购进口产品申报工作

确因科研工作需要，在政府采购范围内，对政府集中采购目录中的项目以及达到采购限额标准的采购项目（单价或批量采购金额达到50万元以上的货物或服务），以直接进口或委托进口方式采购进口产品，各单位应提前按《财政部关于印发〈政府采购进口产品管理办法〉的通知》（财库〔2007〕119号）、院《关于政府采购进口产品申报工作的补充通知》（计字〔2010〕29号）办理政府采购进口产品申报工作，在获得财政部核准后，依法开展政府采购活动。

五、做好政府采购方式变更申报工作

在政府采购范围内，对达到公开招标数额标准的采购项目（单价或批量采购金额一次性达到120万元以上的货物或服务），因特殊原因需要采用公开招标以外采购方式的，各单位应提前按《财政部关于印发〈中央单位变更政府采购方式审批管理办法〉的通知》（财库〔2009〕48号）及院有关规定办理政府采购方式变更申报工作，在获得财政部批准后，按照批准的采购方式采购。
六、落实政府采购政策功能
在性能、技术、服务等指标同等条件下，各单位应优先按财政部等部门发布的“节能产品政府采购清单”、“环境标志产品政府采购清单”采购，请登陆中国政府采购网（http://www.ccgp.gov.cn）查询。凡采购政府强制采购节能产品范围的产品，各单位必须严格按财政部等部门发布的“节能产品政府采购清单”采购。凡采购国家强制认证范围的信息安全产品，各单位必须采购经国家有关部门认证的信息安全产品。
七、做好政府集中采购工作

各单位应将2011-2012年政府集中采购目录中集中采购机构采购项目，委托中央国家机关政府采购中心（以下简称采购中心）采购，实行政府集中采购。

1.关于协议供货采购、定点采购

“中央政府采购网”（http://www.zycg.cn）中公告的协议供货及定点采购的采购项目，属于政府集中采购目录范围的（包括采购项目、适用范围、采购项目解释及其限额标准），各单位必须按采购中心规定程序采购；目录之外的，各单位可自愿执行。

2.关于汽车采购

各单位应在财政部批复部门预算“中央行政事业单位新增资产配置预算表”或财政部批复追加购置车辆范围内按政府采购程序购置汽车。确因工作需要，采购排量1.8升至2.0升、价格16万元至25万元（含）的轿车时，各单位应按采购中心《关于2010年中央国家机关汽车协议供货有关事宜的通知》（国机采字〔2010〕19号）向我局资产财务处提出书面请示，在院批复后，按规定程序采购。

3.关于会议服务采购

京内单位召开会议达到2011-2012年政府集中采购目录中会议服务限额标准时，按“党政机关出差会议定点饭店查询网”（http://www.hotel.gov.cn）公布的定点饭店及其协议价格执行。

4.关于单独委托采购中心采购

对于2011-2012年政府集中采购目录中未纳入协议供货、定点采购范围的采购项目，各单位应单独委托采购中心采购；对于纳入协议供货、定点采购范围的采购项目，采购金额在公开招标数额标准以上的，各单位应单独委托采购中心公开招标。

5.关于特殊采购

因特殊原因确需采购协议供货之外产品或确需从非协议供货商、非定点供应商处采购的，有关单位在采购前应向我局资产财务处提出书面请示，说明协议供货、定点采购不能满足需要的原因，拟购置采购项目的品目、品牌、型号、配置、采购数量、采购预算等，经院转报财政部审批后，有关单位应按采购中心规定程序采购。

八、做好部门集中采购工作

各单位应将2011-2012年我院部门集中采购目录中的仪器设备委托东方国际招标有限责任公司公开招标，实行部门集中采购。

2011-2012年我院部门集中采购目录为单价或批量120万元（含）以上的下列设备：核磁谱仪和核磁成像设备；电子显微镜、电子探针、能谱；质谱仪（包括有机质谱、无机质谱和同位素质谱）；X射线衍射及X射线荧光设备；其他单价或批量500万元（含）以上的科研仪器设备（大科学工程等有特殊要求的采购项目除外）。

九、做好单位分散采购工作

除政府集中采购目录、我院部门集中采购目录之外，各单位自行采购单价或批量50万元（含）以上的货物及服务、60万元（含）以上的工程，应执行《政府采购法》、《招标投标法》及政府采购有关规定。

1.关于货物及服务采购

采购单价或批量120万元（含）以上的货物及服务时，各单位应按《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第18号）进行公开招标。各单位自行组织公开招标的，应符合上述文件规定的采购人条件及公开招标程序，否则，应委托集中采购机构或经财政部认定的社会代理机构（请登陆中国政府采购网http://www.ccgp.gov.cn查询）公开招标。

采购单价或批量50万元（含）至120万元的货物及服务时，各单位应按《政府采购法》、财政部令第18号规定采用邀请招标、竞争性谈判、询价、单一来源方式采购，也可采用公开招标方式采购。竞争性谈判、询价、单一来源采购完成后，各单位应及时编制采购报告，并作为档案备查，采购报告主要包括采购小组人员组成、供应商的确定、谈判、询价过程记录、成交和淘汰供应商名单及原因等。
2.关于工程采购

工程指总投资60万元以上的建设工程，包括国家发展和改革委员会、院基建局批准的以及本单位安排的建筑物和构筑物的新建、改建、扩建、装修、拆除、修缮等。

凡属于规定范围内达到招标标准的各类建设工程项目，各单位应按《招标投标法》有关规定进行招标。凡属于政府采购范围，但《招标投标法》没有规定的建设工程项目，各单位应按照《政府采购法》规定执行。

十、做好政府采购信息统计工作

各单位应按照财政部有关规定按季度上报政府采购执行情况表及政府采购信息统计报表，指定专人按合同签订时间通过相关系统实时录入政府采购执行情况基础数据，建立填报流程，使单位相关部门及时提供政府采购合同，确保单位所有政府采购合同得到及时、准确录入。

十一、做好政府采购文件归档工作

各单位应做好政府采购文件归档工作，根据档案分类和建档要求，及时收集、归档政府采购的相关资料，特别是做好大型仪器设备、基建工程档案归档工作。政府采购文件主要包括采购活动记录、政府采购预算、政府采购进口产品申报及核准文件、政府采购方式申报及批准文件、招标文件、投标文件、评标标准、评标报告、定标文件、采购报告、合同文本、验收证明等。

附件：国务院办公厅关于印发中央预算单位2011-2012年政府集中采购目录及标准的通知

二〇一一年一月二十五日
附件编辑区

- 2 -
- 8 -